ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5316/UBND-VHXH
V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ
	Đà Nẵng, ngày 11 tháng 8 năm 2020

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- Các cơ quan trung ương trên địa bàn thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Các doanh nghiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn thành phố;
- Các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

Trên cơ sở đánh giá thực trạng dịch bệnh COVID-19 thời gian qua trên địa bàn thành phố; tình hình thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố từ 0 giờ ngày 28/7/2020 đến nay; dự báo diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh trong thời gian tới và thực hiện Thông báo số 283/TB-VPCP ngày 08/8/2020 về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp của Thường trực Chính phủ về công tác phòng, chống dịch COVID-19, Chủ tịch UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo, yêu cầu:
1. Tất cả các cơ quan, tổ chức và toàn thể người dân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ từ 0 giờ, ngày 12/8/2020 cho đến khi có thông báo mới (địa bàn huyện Hòa Vang thực hiện từ 13 giờ ngày 11/8/2020).
Việc tiếp tục thực hiện biện pháp cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg trong thời gian tới cần quyết liệt và hiệu quả hơn, đặc biệt thực hiện nghiêm túc biện pháp gia đình cách ly với gia đình; tổ dân phố cách ly với tổ dân phố; thôn cách ly với thôn; phường cách ly với phường; xã cách ly với xã; quận, huyện cách ly với quận, huyện; yêu cầu mọi người dân ở tại nhà, không ra ngoài; chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết như mua lương thực, thực phẩm, thuốc men, cấp cứu, làm việc tại nhà máy, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu không bị đóng cửa, dừng hoạt động và các trường hợp khẩn cấp khác.
2. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể; các cơ quan trung ương trên địa bàn thành phố; UBND các quận, huyện; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch COVID-19 của Trung ương, Thường trực Thành ủy, UBND thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố (Ban chỉ đạo) đã ban hành, đang có hiệu lực một cách chủ động, có trách nhiệm và hiệu quả. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Chủ tịch UBND các quận, huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố và pháp luật nếu để xảy ra sai sót, thực hiện không nghiêm các quy định và nhiệm vụ được giao.
3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và các địa phương:
a) Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; nhất là lợi ích và tầm quan trọng của biện pháp cách ly xã hội để ngăn chặn dịch bệnh lây lan trong cộng đồng, bảo vệ sức khỏe, tính mạng bản thân, gia đình và xã hội.
b) Tham mưu Ban chỉ đạo có Bản tin hàng ngày về dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố nhằm phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Ban chỉ đạo và cung cấp cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền kịp thời.
4. Sở Y tế chủ trì, chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố (CDC Đà Nẵng), phối hợp với các cơ quan liên quan và các địa phương:
a) Tiếp tục tăng tốc truy vết và phát hiện; nâng cao năng lực lấy mẫu, xét nghiệm; triển khai mạnh lấy mẫu nhóm, xét nghiệm gộp; tổ chức chỉ đạo khoanh vùng nhanh, cách ly kịp thời và dập dịch triệt để.
b) Tổ chức điều trị tích cực các trường hợp mắc dịch bệnh, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong; thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở y tế, bệnh viện dã chiến, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, lây lan “chéo”, bảo vệ tốt nhất cho đội ngũ cán bộ y tế và người bệnh.
c) Kịp thời đề xuất, bảo đảm nguồn lực tốt nhất trong công tác phòng, chống dịch, nhất là nhân lực, thiết bị, sinh phẩm trong nâng cao năng lực công tác lấy mẫu và xét nghiệm.
d) Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch, nhất là khâu truy vết, xét nghiệm. Nâng cao chất lượng thống kê, báo cáo hàng ngày, tuần, chu kỳ phòng, chống dịch; nâng cao khả năng phân tích, dự báo tình hình, kịp thời phục vụ chỉ đạo, điều hành của Thành ủy, UBND thành phố và Ban chỉ đạo.
5. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và các địa phương:
a) Có biện pháp triển khai mạnh mẽ và hiệu quả hơn trong công tác phòng, chống dịch theo Chỉ thị số 16/CT-TTg tại các chợ, siêu thị, chợ đầu mối, cảng cá, du thuyền… Ngoài thực hiện nghiêm việc giãn cách, tiếp xúc giữa quầy với quầy, giữa người với người; đeo khẩu trang; khử khuẩn tay; đo thân nhiệt trước khi vào chợ, triển khai thực hiện ngay biện pháp giãn số người, giãn số lần đi chợ của người dân với phương án phù hợp, hiệu quả, thuận lợi nhất cho người dân và đảm bảo công tác phòng, chống dịch. Người đứng đầu Ban quản lý các chợ chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vi phạm an toàn phòng, chống dịch trong chợ thuộc phạm vi quản lý.
b) Triển khai phương án đảm bảo dự trữ hàng hóa, lương thực, thực phẩm cần thiết, đề phòng trường hợp dịch bệnh kéo dài.
6. Đề nghị Công an thành phố chỉ đạo Công an các quận, huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:
a) Tăng cường các biện pháp kiểm tra, chế tài, kiên quyết xử lý các trường hợp thực hiện không nghiêm trong công tác phòng, chống dịch theo Chỉ thị số 16/CT-TTg và Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm.
b) Ra quân tuần tra; kiện toàn, bổ sung các chốt chặn tại các trục đường giao thông chính trên địa bàn, các cửa ngõ ra vào thành phố. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm thực hiện phòng, chống dịch theo quy định.
7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQVN thành phố, các cơ quan liên quan và các địa phương:
a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận, đầu mối phân phối lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân tại các khu cách ly, bảo đảm nề nếp, an toàn và vệ sinh thực phẩm.
b) Rà soát, thống kê, kịp thời tham mưu, đề xuất hỗ trợ, cứu trợ người dân, công nhân lao động, các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo an sinh xã hội trong mùa dịch bệnh cũng như sau dịch.
8. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan liên quan tiếp tục hướng dẫn UBND các quận, huyện, phường, xã xử phạt các hành vi không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.
9. Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố tiếp tục hướng dẫn người dân tập thể dục trong nhà, phù hợp với tình hình cách ly xã hội.
10. UBND các quận, huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan:
a) Tiếp tục chịu trách nhiệm cao hơn trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg trên địa bàn trong thời gian tới.
b) Kiện toàn, kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của Tổ Covid cộng đồng; bảo đảm hoạt động của Tổ có hiệu quả việc đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng trong kiểm tra, giám sát, nhắc nhở từng hộ gia đình thực hiện phòng, chống dịch, nhất là giám sát cách ly, đi ra ngoài không cần thiết của người dân. Chủ tịch UBND quận, huyện, phường, xã chịu trách nhiệm nếu để người dân trên địa bàn ra ngoài trong trường hợp không cần thiết.
c) Chỉ đạo Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vi phạm an toàn phòng, chống dịch bên ngoài các chợ trên địa bàn quản lý.
11. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và UBND chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch được giao cho các cơ quan, địa phương. Đề xuất Chủ tịch UBND thành phố xử lý trách nhiệm thủ trưởng các cơ quan, địa phương, đơn vị không chỉ đạo triển khai tốt công tác phòng, chống dịch.
12. Đề nghị người dân thành phố Đà Nẵng phát huy tinh thần đoàn kết, ủng hộ, hợp tác cùng chính quyền và đoàn thể thành phố chấp hành tốt nhất quy định phòng, chống dịch, với phương châm “chống dịch như chống giặc”, “mỗi gia đình là một pháo đài, mỗi người dân là một chiến sỹ”, quyết tâm ngăn chặn và đẩy lùi dịch bệnh, sớm khôi phục cuộc sống bình thường, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.
Nhận được Công văn này, yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc thành phố, UBND các quận, huyện và đề nghị các hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan trung ương, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và người dân trên địa bàn thành phố chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống dịch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo, đề xuất xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP, Bộ YT, Bộ TLQK 5;
- TTTU, TT HĐND TP;
- Các UV Ban TVTU;
- CT và PCT UBND TP;
- Các quận, huyện ủy;
- VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND Tp: CVP, các PCVP; các Phòng, đơn vị sự nghiệp;
- Các cơ quan thông tin, báo chí;
- Lưu: VT, VHXH.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Chinh